



Datum: 2025-12-12

Vår referens:
Linnea Folkesson Utredare

Epost:
linnea.folkesson@malmo.se

Diarienummer:
MN-2025-11146

Nämndinitiativ - Malmö behöver göra mer för att minska fossilberoendet

Sammanfattning

Förvaltningen bedömer att förslaget, stöd till ett internationellt fossilnedrustningsavtal, ligger i linje med stadens redan uttalade klimatmål och pågående arbete. Det som efterfrågas av organisationen Fossil fuel treaty är ett formellt uttalande för stöd från borgmästare, vilket är ett ärende som inte ligger inom miljönämndens reglemente.

Förslag till beslut

Miljönämnden föreslås besluta

1. Miljönämnden godkänner förvaltningens förslag till yttrande.

Beslutsunderlag

- Tjänsteskrivelsen, daterad 2025-12-12
- Förslag till yttrande, daterat 2025-12-12
- Remiss, Nämndinitiativ Malmö behöver göra mer för att minska fossilberoendet, daterad 2025-11-20

Beslutsplanering

Miljönämnden 2026-01-29

Ärendet

Vänsterpartiet har inkommit med nämndinitiativet ”Malmö behöver göra mer för att minska fossilberoendet”. I ärendet beskrivs fossilindustrins påverkan på möjligheterna att nå 1,5 graders målet samt hur det försvårar klimatomställningsarbetet som pågår lokalt. Vidare nämns avsaknaden av skrivningar om kol, olja och gas i Parisavtalet och därav behovet av ett avtal för utfasning av fossila bränslen. Malmö som medlem i det internationella nätverket ICLEI bör enligt Vänsterpartiet ta ytterligare steg och det föreslås därför:
- att Malmö stad formellt stöder initiativet till ett global Fossilnedrustningsavtal.

Bakgrund

Vänsterpartiet har 2022 lyft frågan i en Motion av Anders Skans (V) (MN-2022-167). Förslagen i motionen från 2022 var förutom att stödja initiativet om fossilnedrustningsavtal även att uppmana Sveriges regering att göra detsamma

samt att ”bekräfta sitt pågående arbete med att nå Parisavtalets mål och minska växthusgaser enligt IPCC:s krav samt lovar att uppfylla sin proportionerliga minskning av växthusgaser i enlighet med Parisavtalet.” Kort sammanfattat bedömde förvaltningen 2022 att stöd till fossilnedrustningsavtalet låg väl i linje med stadens redan uttalade klimatambitioner, men att staden inte kunde lova att uppfylla sin proportionerliga minskning av växthusgaser enligt Parisavtalet.

Konsekvensbeskrivning

Ärendet påverkar inte miljönämnden ekonomiskt eller organisatoriskt, då det inte innebär några nya uppgifter för förvaltningen och ligger i linje med pågående arbete.

Miljöförvaltningens bedömning

Fossilnedrustningsavtalet är en rörelse som driver frågan om ett internationellt avtal för att fasa ut fossila bränslen. Initiativet till rörelsen kom år 2015 från 14 nationer och strävar efter att bygga momentum och diplomatiskt stöd bakom idén, att det behövs ett avtal för att fasa ut fossila bränslen. I nuläget har 143 städer har ställt sig bakom. Ingen svensk stad finns ännu med på listan men exempel från Europa är Paris, Trondheim och Köpenhamn. WHO och EU har uttalat sitt stöd för initiativet. Förutom städer kan även föreningar, företag, nationer och privatperson ställa sig bakom initiativet. Det som efterfrågas för att ställa sig bakom är ett formellt uttalande för stöd av ett avtal från borgmästare, samt att staden registrerar uttalandet på organisationens hemsida via en enkät.

Förvaltningen bedömer att förslaget med stöd till ett internationellt fossilnedrustningsavtal ligger i linje med stadens redan uttalade klimatmål och pågående arbete. Då det som efterfrågas av organisationen Fossil fuel treaty är ett formellt uttalande för stöd från borgmästare, vilket är ett ärende som inte ligger inom miljönämndens reglemente.

Ansvariga

Rebecka Persson
Miljödirektör

Karin Sandström
Avdelningschef
Miljöstrategiska avdelningen